
 

COMUNE DI MASSA
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
 

Dirigente Responsabile: STEFANO TONELLI
Settore : SETTORE SOCIALE ED EDILIZIA SOCIALE
Servizio : Sociale

 
 

Numero Data

2761 22-11-2023
 
 
 

OGGETTO: AVVISO DI PUBBLICIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI A VALERE SUL
FONDO DI SVILUPPO E COESIONE – POR FSE 2014-2020. AVVISO
REGIONALE "SERVIZI DI ACCOMPAGNAMENTO AL LAVORO PER
PERSONE SVANTAGGIATE APUANE INCLUSIVE" - SECONDA
EDIZIONE

 
 
 
Proposta n.  3014 del 22-11-2023
Ai sensi dell’art. 5 comma 6 del “Regolamento sull’organizzazione dei controlli interni” il Dirigente Responsabile del Servizio esercita
il controllo di regolarità amministrativa con la sottoscrizione del presente atto

La presente Determinazione Non Prevede Impegno Spesa
 
 

Il Responsabile
STEFANO TONELLI

 
 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di
Massa ai sensi dell’art. 3-bis del CAD

Determinazione n. 2761 del 22-11-2023

1/5



 
IL DIRIGENTE

 
RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 39 del 08/06/2023 con il quale è stato attribuito  l’incarico
delle funzioni dirigenziali del Settore Servizi Sociali ed Edilizia Sociale al Dott. Stefano Tonelli;
 
RICHIAMATI:
- la Delibera di Giunta della Regione Toscana n. 746 del 27/06/2022 avente ad oggetto “Fondo di
sviluppo e coesione (FSC). Approvazione degli elementi essenziali per l’approvazione di un avviso
pubblico finalizzato a sostenere servizi di accompagnamento al lavoro per persone svantaggiate”;
-il Decreto Dirigenziale della Regione Toscana n. 14522 del 13/07/2022 avente ad oggetto “Fondo di
sviluppo e coesione (FSC). Approvazione avviso servizi di accompagnamento al lavoro per persone
svantaggiate” e successivo DDRT n. 14657 del 21/07/2022 per rettifica errore materiale All.A”;
 
PRESO ATTO che:
- il Comune di Carrara, in qualità di capofila della Zona Apuane, ha pubblicato all’Albo Pretorio un 
Avviso di Istruttoria Pubblica per la manifestazione di interesse per la co-progettazione di interventi a
valere sul Fondo di Sviluppo e Coesione – Por Fse 2014-2020;
- come richiesto dall’Avviso regionale, con specifico atto redatto da un notaio è stato costituita
un’Associazione Temporanea di Scopo, composta dai seguenti soggetti partner: Comune di Massa,
Comune di Carrara, Comune di Montignoso, Pegaso Network della Cooperazione Sociale Toscana
Onlus, Compass Cooperativa Sociale Onlus, Serinform Srl, Associazione Casa di Betania Odv,
Cooperativa Sociale La Foglia del tè S.c.a.r.l., Mestieri Toscana- Consorzio di cooperative sociali;
-entro la scadenza fissata dall’Avviso regionale al 26/09/2022 il partenariato ha presentato la proposta
progettuale denominata “Apuane Inclusive 2”;
-con Decreto Dirigenziale Regione Toscana n. 8523 del 31/03/2023 avente ad oggetto “Fondo di
Sviluppo e Coesione: Avviso Regionale Servizi di Accompagnamento al Lavoro per persone
svantaggiate - Seconda Edizione: approvazione progetti e impegno di spesa” veniva ammesso a
finanziamento il progetto presentato dalla Zona Apuane;
 
CONSIDERATO che la finalità del progetto è quella di garantire percorsi di accompagnamento al
lavoro per persone disoccupate o inoccupate, in particolare condizione di svantaggio socio-economico e/
o in carico ai servizi sociali territoriali.
 
CONSIDERATO altresì che il progetto sopra indicato prevede la realizzazione dei sotto indicati
obiettivi:
- valutazione multidimensionale di almeno n. 52 persone tra cui verranno individuati n. 26 beneficiari
per la progettazione individualizzata e successivo inserimento lavorativo;
- corsi di formazione relativi alla “Sicurezza rischio medio” rivolti a n. 52 utenti e per “Addetto attività
alimentari complesse (HACCP)”  rivolti a n. 20 utenti;
 
DATO ATTO CHE
- i 26 beneficiari degli interventi di inserimento lavorativo saranno individuati da un’apposita
commissione, composta da personale degli Enti locali.
- il progetto personalizzato determinerà la tipologia di mansioni da svolgere, gli ambiti di inserimento, la
durata e le azioni di sostegno previste e finalizzate a facilitare l’ingresso presso l’Ente Ospitante nonché
lo sviluppo di competenze spendibili nel modo del lavoro;
 
RITENUTO quindi di garantire la massima conoscenza e diffusione del progetto e pertanto di
approvare l’avviso di pubblicizzazione degli interventi a valere sul Fondo di Sviluppo e Coesione - Por
Fse 2014-2020, “Servizi di accompagnamento al lavoro per persone svantaggiate - Apuane Inclusive 2
”, e relativo modulo di presentazione della domanda, allegati al presente atto, quale parte integrante e
sostanziale;

Determinazione n. 2761 del 22-11-2023

2/5



 
PRESO ATTO che il CUP (Codice Unico di Progetto) è: F89423000000001 e il Codice di Progetto è:
304727;
 
RILEVATO che con la firma della presente determinazione da parte del Dirigente è rilasciato anche il
parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi
dell’art. 147-bis del D.Lgs 267/2000;
 
RICHIAMATI: 
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove Norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
- il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali” e ss.mm.ii., ed in particolare:

- l’art. 107 che assegna ai dirigenti competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione
degli impegni di spesa;

- l’art. 151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni che compongono impegni di spesa;

- l’art. 153 che disciplina il servizio economico finanziario;

- gli artt. 183, 184 e 191 sugli impegni di spesa e relative modalità di assunzione;

- lo Statuto Comunale, approvato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 9 del 6/02/2017 e n. 10
del 23/02/2017, modificato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 17 del 25/01/2021 e n. 21 del
29/01/2021;
- il Regolamento degli Uffici e dei Servizi in ultimo modificato con deliberazione G.C. n. 76 del 29/04/
2020;
- il Documento Unico di Programmazione 2023-2025 e il Bilancio di Previsione Triennale2023-2025
approvati con Deliberazione del Commissario, con poteri del Consiglio Comunale,n. 5 del 08/03/2023;
- il Piano esecutivo di gestione 2023-2025 approvato con deliberazione del CommissarioStraordinario n.
33 del 17.05.2023;
- il “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2024” di cui si attesta il
rispetto;
 
Atteso il rispetto delle prescrizioni contenute nel documento di conformità adottato dal Segretario con
determinazione n. 262 del 04/02/2022;
 
Su proposta del Responsabile del Procedimento  dott.ssa Federica Brambilla;
 
Attestato che nei confronti dei Responsabili del procedimento e del Dirigente non sussistono situazioni
di conflitto di interessi, anche potenziali, ex art 6 bis legge 7 agosto 1990, n. 241
 
 
 

D E T E R M I N A
 

1.      di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per
cui si intende qui integralmente trascritta e ne costituisce la motivazione;

 
2.      di dare atto dell’ammissione a finanziamento della progettualità presentata dal Comune di
Carrara, in qualità di capofila, a valere sul Fondo di Sviluppo e Coesione: Avviso Regionale
Servizi di Accompagnamento al Lavoro per persone svantaggiate - Seconda Edizione” come da
DDRT n. 8523 del 31/03/2023;
 

Determinazione n. 2761 del 22-11-2023

3/5



3.      di dare atto il partenariato di progetto è composto come di seguito: Comune di Massa,
Comune di Carrara, Comune di Montignoso, Pegaso Network della Cooperazione Sociale
Toscana Onlus, Compass Cooperativa Sociale Onlus, Serinform Srl, Associazione Casa di
Betania Odv, Cooperativa Sociale La Foglia del tè S.c.a.r.l., Mestieri Toscana- Consorzio di
cooperative sociali;

 
4.      di dare atto che i destinatari delle attività progettuali sono soggetti disoccupati o inoccupati,
in particolare di condizione di svantaggio socio-economico;

 
5.      di dare atto che per le persone che saranno inserite nei percorsi lavorativi, verrà riconosciuta
un’indennità, nella misura massima di euro € 400,00 mensili;

 
6.       di dare atto che il progetto sopra indicato prevede la realizzazione dei sotto indicati obiettivi:

- valutazione multidimensionale di almeno n. 52 persone;
- progettazione personalizzata per n. 26 beneficiari finalizzata ad un inserimento/reinserimento
lavorativo;
- corsi di formazione relativi alla “Sicurezza rischio medio” rivolti a n. 52 utenti e per “Addetto
attività alimentari complesse (HACCP)”  rivolti a n. 20 utenti;

 
7.      di dare atto che per una buona riuscita del progetto occorre pubblicizzare l’ “avviso di
pubblicizzazione degli interventi a valere sul Fondo di Sviluppo e Coesione - Por Fse
2014-2020. Avviso regionale “Servizi di accompagnamento al lavoro per persone svantaggiate -
Apuane Inclusive 2” e relativo modulo di presentazione della domanda, allegati al presente atto,
del quale rappresentano parte integrante ed essenziale;

 
8.       di dare atto che il CUP (Codice Unico di Progetto) è: F89423000000001;

 
9.       di dare atto che il Codice di Progetto è: 304727;

 
10.  di dare atto che il Responsabile del procedimento amministrativo per la procedura in oggetto
è la Dr.ssa Federica Brambilla, Settore Servizi Sociali ed Edilizia Sociale, con esclusione
dell’adozione del provvedimento finale la cui responsabilità è in capo al Dirigente;

 
11.  di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, del Dirigente e dei
responsabili del procedimento dell’atto ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 così come introdotto
dalla L. 190/2012;

 
12.  di dare atto che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al Tar entro
60 giorni dall’esecutività dell’atto o in alternativa Ricorso Straordinario al Capo dello Stato nel
termine di 120 giorni dalla conoscenza dello stesso da parte dell’interessato;

 
13.  di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio, e sul sito
istituzionale dell’Ente in “Amministrazione Trasparente” - Sezione Provvedimenti –
Provvedimenti dirigenti;

 
14.  di dare atto - ai sensi dell'art. 12 e ss Regolamento UE 679/2016 e del D. Lgs. n. 196/2003,
come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018 - che i dati personali raccolti nel presente atto sono
trattati in modo lecito, corretto e trasparente per finalità istituzionali e/o per obblighi di legge e/o
precontrattuali o contrattuali. Il trattamento degli stessi avviene ad opera di soggetti impegnati
alla riservatezza, con logiche correlate alle finalità e, comunque, in modo da garantire la
sicurezza e la protezione dei dati. Per ogni maggiore informazione circa il trattamento dei dati
personali e l'esercizio dei diritti di cui agli art. 15 e ss Reg. UE 679/2916, l'interessato potrà
visitare la sezione privacy del sito istituzionale, al seguente indirizzo: http://

Determinazione n. 2761 del 22-11-2023

4/5



www.comune.massa.ms.it/node/22638. Il titolare del trattamento è il Comune di Massa.
 
 
 

Il Dirigente
Dott. Stefano Tonelli

Determinazione n. 2761 del 22-11-2023

5/5


